121/2023-176967(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

610017, г. Киров, ул. К.Либкнехта,102

http://kirov.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

Дело № А28-11639/2021

г. Киров
16 октября 2023 года

Резолютивная часть определения оглашена 28 сентября 2023 года

Определение в полном объеме изготовлено 16 октября 2023 года

Арбитражный суд Кировской области в составе судьи Кулдышева О.Л..

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Захарищевой Н.А.

рассмотрев в судебном заседании материалы дела о завершении процедуры

реализации имущества
Козырева Константина Анатольевича (дата рождения: 27.05.1959, ИНН

434579996000, СНИЛС 057-535-194-78, адрес регистрации: 610001, Кировская

область, г.Киров),

без участия в судебном заседании представителей и заинтересованных лиц

установил:

Козырев Константин Анатольевич (далее - должник) в порядке статей 37, 38,

213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» обратился в Арбитражный суд Кировской области с заявлением о

признании себя несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 14.12.2021 (резолютивная часть объявлена

07.12.2021), заявление признано обоснованным, в отношении должника введена

процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим
утвержден Исмагилов Марсель Нурияхметович.

Сведения о введении процедуры банкротства гражданина опубликованы в

газете «Коммерсантъ» от 18.12.2021 № 231.

 Решением суда от 22.03.2023 (резолютивная часть объявлена 15.03.2023)

Козырев К.А. признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена
процедура реализации имущества должника.

Сообщение о ведении процедуры банкротства в отношении должника

опубликовано в газете «КоммерсантЪ» от 25.03.2023 № 51.

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества должника – гражданина и об освобождении
должника от обязательств, отчет финансового управляющего (о результатах

проведения реализации имущества гражданина), реестр требований кредиторов.

Конкурсным кредитором обществом с ограниченной ответственностью

«Коллекторское бюро Антарес» (далее по тексту -  ООО «КБ «Антпрес») заявлено

ходатайство о продлении срока процедуры реализации имущества.

А28-11639/2021

2

Лица, участвующие в деле, явку в судебное заседание не обеспечили; о

времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом в

соответствии с положениями статей 121 – 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), финансовый управляющий

ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.
На основании статьи 156 АПК РФ заседание проведено в отсутствие лиц по

делу.

Суд, исследовав материалы дела, установил следующие обстоятельства дела.

Финансовым управляющим проведены следующие мероприятия:

сформирован реестр требований кредиторов; сделаны запросы в регистрирующие
органы; проведен анализ финансового состояния должника; признаки фиктивного

и преднамеренного банкротства не выявлены.

Установлено, что дебиторская задолженность отсутствует, участником

(учредителем) обществ, акционером должник не является.

Козырев К.А.  в браке не состоит, лиц, находящихся на его иждивении, не
имеет.

Как следует из материалов дела, задолженность перед кредиторами первой,

второй очередей отсутствует, требования третьей очереди составили 2 557 798

рублей 88 копеек. Требования удовлетворены частично.

Совершения должником каких-либо крупных сделок, в том числе, не
соответствующих рыночным условиям, финансовым управляющим не

установлено.

ООО «КБ Антарес» направлено ходатайство о продлении процедуры

реализации имущества, в которых кредитор указывает на следующие
обстоятельства: финансовый управляющий в нарушение требований действующего

законодательства не направил в адрес суда и заинтересованных лиц, в том числе

конкурсных кредиторов отчет о своей деятельности; в Картотеке арбитражных дел

отсутствуют материалы по рассматриваемому делу, в связи с чем кредитор не имел

возможности ознакомиться с ними и сформировать позицию по делу.
Рассмотрев заявленное ходатайство, суд не усматривает оснований для

продления процедуры реализации имущества должника.

Доводы кредитора о том, что финансовым управляющим в адрес кредиторов

не направлены указанные документы, отклоняются арбитражным судом в силу

следующих обстоятельств.
В материалах дела имеются документы финансового управляющего о

результатах проведения реализации имущества, а также ответы из регистрирующих

органов в отношении должника. К указанному отчету финансового управляющего

приложены доказательства направления данных документов в адрес кредитора

ООО «КБ «Антарес» (почтовый идентификатор 80299986091874). В отчете об

отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80299986091874

отражена причина невручения: возврат отправителю из-за истечения срока

хранения.

Таким образом, финансовым управляющим надлежащим образом исполнена

обязанность по направлению в адрес кредитора сведений о результатах проведения
процедуры реализации имущества гражданина.

Кроме того, судом установлено, что поступившие в материалы дела № А28-

11639/2021 документы надлежащим образом размещены в Картотеке арбитражных

дел.

А28-11639/2021

3

Статья 41 АПК РФ устанавливает, что лица, участвующие в деле, имеют

право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, снимать копии;

заявлять отводы; представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,

представленными другими лицами, участвующими в деле, до начала судебного

разбирательства; участвовать в исследовании доказательств; задавать вопросы
другим участникам арбитражного процесса, заявлять ходатайства, делать

заявления, давать объяснения арбитражному суду, приводить свои доводы по всем

возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам; знакомиться с ходатайствами,

заявленными другими лицами, возражать против ходатайств, доводов других лиц,

участвующих в деле; знать о жалобах, поданных другими лицами, участвующими в
деле, знать о принятых по данному делу судебных актах и получать судебные акты,

принимаемые в виде отдельных документов, и их копии в порядке,

предусмотренном настоящим Кодексом; знакомиться с особым мнением судьи по

делу; обжаловать судебные акты; пользоваться иными процессуальными правами,

предоставленными им настоящим Кодексом и другими федеральными законами.
При наличии в арбитражном суде технической возможности лицам, участвующим

в деле, может быть предоставлен доступ к материалам дела в электронном виде в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством

информационной системы, определенной Верховным Судом Российской

Федерации, Судебным департаментом при Верховном Суде Российской
Федерации.

Являясь конкурсным кредитором Козырева К.А., ООО «КБ «Антарес» имеет

все права, прописанные в статье 41 АПК РФ, и не лишено права знакомиться с

материалами дела.
Кроме того, кредиторы должника в случае выявления нарушений

финансовым управляющим положений статьи 213.26 Закона о банкротстве имеют

право оспорить действия финансового управляющего в арбитражном суде.

Между тем, в деле о банкротстве должника кредиторами действия

(бездействие) финансового управляющего не обжаловались.
Учитывая изложенное, арбитражный суд приходит к выводу, что кредитор

не реализовал свои права, предусмотренные Законом о банкротстве, на

обжалование действий (бездействия) финансового управляющего должника по

мотивам нарушениям им положений пункта 6 статьи 213.26 Закона о банкротстве.

На основании изложенного арбитражный суд приходит к выводу, что
ходатайство кредитора о продлении процедуры реализации имущества должника

является необоснованным и подлежит отклонению.

Установленные фактические обстоятельства позволили прийти суду к

следующему.

В силу пунктов 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить

в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований
кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

А28-11639/2021

4

Так, в процедуре реализации имущества должника финансовым

управляющим установлено, что текущее финансовое положение должника

свидетельствует об объективной невозможности погасить имеющуюся

кредиторскую задолженность.

Сделок, подлежащих оспариванию, финансовым управляющим не
установлено.

Доказательства наличия имущества у должника, за счет которого возможно

погашение требований кредитора, а также доказательства, свидетельствующие о

возможности его обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела

отсутствуют. Возможности для формирования конкурсной массы в ходе процедуры
реализации имущества исчерпаны.

Возражений от кредиторов относительно завершения процедуры банкротства

в дело не поступило.

Конкретные доказательства, свидетельствующие о возможности обнаружения

принадлежащего должнику имущества или денежных средств, а также
возможности их поступления в конкурсную массу, в материалы дела не

представлены.

Поскольку все мероприятия процедуры реализации имущества выполнены,

возможность проведения расчетов с кредиторами не имеется, основания для

продления процедуры реализации имущества не установлены, арбитражный суд
пришел к выводу об отсутствии оснований для дальнейшего проведения

процедуры реализации имущества должника.

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности

должника, отсутствие имущества, суд счел возможным на основании статьи 213.28
Закона о банкротстве завершить процедуру реализации имущества гражданина в

отношении Козырева К.А.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований
кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина (далее – освобождение гражданина от

обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 данной статьи, а также на
требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, указанным в пункте 46 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии

либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден

от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении определения о

завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28

Закона о банкротстве).
Обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для неприменения

в отношении Козырева К.А. правил об освобождении от исполнения обязательств,

судом не установлены; кредиторами о таких не заявлено. Судом предоставлено

кредиторам время для заявления возражений.

consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A22602B37A3F210F2CCA97EA674E9959E3F1834DFDEADDO4bAJ
consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A22602B37A3F210F2CCA97EA674E9959E3F1834DFDEADDO4bFJ
consultantplus://offline/ref=AA0F6B47D7F11A80E4A51F68A863909792F57672040E78C9BF0547912DD806759766F8A5DFE2x3fCJ

А28-11639/2021

5

На основании пункта 13 статьи 213.9 Закона о банкротстве с даты

вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации имущества

гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

Таким образом, полномочия финансового управляющего подлежат

прекращению.
Руководствуясь статьей  213.28 Федерального закона от  26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,  арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Козырева

Константина Анатольевича (дата рождения: 27.05.1959, ИНН 434579996000,

СНИЛС 057-535-194-78, адрес регистрации: 610001, Кировская область, г.Киров)

завершить.
Освободить Козырева Константина Анатольевича (дата рождения: 27.05.1959,

ИНН 434579996000, СНИЛС 057-535-194-78, адрес регистрации: 610001,

Кировская область, г.Киров) от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в

том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.
Отказать в удовлетворении ходатайства ООО КБ «Антарес» о продлении

срока процедуры реализации имущества должника и обязании представления

документов.

Определение может быть обжаловано во Второй арбитражный
апелляционный суд в установленные законом порядке и сроки.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Кировской области.

Судья        Кулдышев О.Л.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 9:28:00
Кому выдана КУЛДЫШЕВ ОЛЕГ ЛЕОНИДОВИЧ